最高人民法院关于印发《民事案件案由规定（试行）》的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/329/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c36_329719.htm （法发〔２０００

〕２６号）各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军

事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院

： 现将《民事案件案由规定（试行）》印发给你们，自２０

０１年１月１日起试行。 《民事案件案由规定（试行）》（

以下简称《规定（试行）》）将民事案件案由分四部分。第

一、二、三部分属于适用普通程序的案件案由，一般应当包

括两部分：当事人诉争的法律关系及其争议，如买卖合同质

量纠纷，但《规定（试行）》只列出当事人诉争的法律关系

部分，而当事人的争议部分由受理法院根据当事人的具体争

议确定。第四部分是适用特别程序的案件案由，可以根据当

事人的诉讼请求直接表述。 第一审法院立案时可根据当事人

的起诉确定案由。当事人起诉的法律关系与实际诉争的法律

关系不符时，结案时以法庭查明的当事人之间实际存在的法

律关系作为确定案由的依据，例如名为联营实为借贷的，定

为借款纠纷。当事人在同一起诉中涉及不同法律关系，如某

一案件涉及主从合同关系的，根据主合同所涉及的法律关系

确定案由。当事人仅因为从合同发生争议，按照从合同涉及

的法律关系及当事人的争议确定案由，如担保合同效力纠纷

。 《规定（试行）》将案由分为四部分五十四类３００种，

种案由用阿拉伯数字统一编号。为了便于司法统计，根据具

体情况，少数案由列出一些特殊或者常见多发的若干项（用

阿拉伯数字加圆括号表示），但此种案由并不限于所标明的

几项。人民法院在案件中应当直接适用种案由或其中的某一

项，如相邻用水纠纷。 试行中有何问题，望及时报告我院。

中华人民共和国最高人民法院 二０００年十月三十日 民事案

件案由规定（试行） 目录 第一部分 合同纠纷案由 第二部分

权属、侵权及不当得利、无因管理纠纷案由 第三部分 婚姻家

庭纠纷案由 第四部分 适用特别程序案件案由 为了正确适用法

律，统一确定案由，现根据民法通则、合同法和民事诉讼法

等法律规定，对民事案件案由规定如下： 第一部分 合同纠纷

案由 一、代位权纠纷 １．代位权纠纷 二、撤销权纠纷 ２．

撤销权纠纷 （１）撤销债务人放弃到期债权行为纠纷 （２）

撤销债务人无偿转让财产行为纠纷 （３）撤销债务人低价转

让财产行为纠纷 三、悬赏广告纠纷 ３．悬赏广告纠纷 四、买

卖合同纠纷 ４．买卖合同纠纷 （１）分期付款买卖合同纠纷

（２）凭样品买卖合同纠纷 （３）试用买卖合同纠纷 （４）

招标投标买卖纠纷 （５）拍卖纠纷 （６）互易纠纷 五、房地

产开发经营合同纠纷 ５．土地使用权出让合同纠纷 ６．土地

使用权转让合同纠纷 ７．国有土地租赁合同纠纷 （１）土地

使用权租赁合同纠纷 ８．临时用地合同纠纷 ９．商品房预售

合同纠纷 １０．商品房预售合同转让纠纷 １１．合资、合作

开发房地产合同纠纷 １２．项目转让合同纠纷 １３．房屋拆

迁合同纠纷 六、供用电、水、气、热力合同纠纷 １４．供用

电合同纠纷 １５．供用水合同纠纷 １６．供用气合同纠纷 １

７．供用热力合同纠纷 七、赠与合同纠纷 １８．赠与合同纠

纷 １９．公益事业捐赠合同纠纷 八、借款合同纠纷 ２０．借

款合同纠纷 （１）（金融机构）同业拆借纠纷 （２）企业之

间借款纠纷 ２１．民间借贷纠纷 九、借用合同纠纷 ２２．借

用合同纠纷 十、租赁合同纠纷 ２３．租赁合同纠纷 十一、融

资租赁合同纠纷 ２４．融资租赁合同纠纷 （１）民用航空器

融资租赁合同纠纷 十二、承揽合同纠纷 ２５．加工合同纠纷

（１）对外加工装配合同纠纷 ２６．定作合同纠纷 ２７．修

理合同纠纷 ２８．复制合同纠纷 （１）印制合同纠纷 ２９．

测试合同纠纷 ３０．检验合同纠纷 十三、建设工程合同纠纷

３１．建设工程勘察合同纠纷 ３２．建设工程设计合同纠纷

３３．建设工程施工合同纠纷 ３４．建设工程分包合同纠纷

３５．建设工程监理合同纠纷 十四、运输合同纠纷 （一）客

运合同 ３６．公路旅客运输合同纠纷 ３７．城市公交运输合

同纠纷 （１）出租汽车运输合同纠纷 ３８．铁路旅客运输合

同纠纷 （１）国际铁路旅客联运合同纠纷 ３９．水路旅客运

输合同纠纷 （１）内河旅客运输合同纠纷 （２）沿海旅客运

输合同纠纷 ４０．航空旅客运输合同纠纷 （１）国际航空旅

客联运合同纠纷 （二）货运合同纠纷 ４１．公路货物运输合

同纠纷 ４２．铁路货物运输合同纠纷 ４３．水路货物运输合

同纠纷 ４４．航空货物运输合同纠纷 ４５．管道运输合同纠

纷 ４６．联合运输合同纠纷 （三）多式联运合同纠纷 ４７．

多式联运合同纠纷 十五、技术合同纠纷 ４８．技术委托开发

合同纠纷 ４９．技术合作开发合同纠纷 ５０．技术进口合同

纠纷 ５１．技术出口合同纠纷 ５２．技术咨询合同纠纷 ５３

．技术服务合同纠纷 ５４．技术培训合同纠纷 ５５．技术中

介合同纠纷 ５６．技术秘密转让合同纠纷 ５７．科技成果转

化合同纠纷 十六、知识产权合同纠纷 ５８．专利申请权转让

合同纠纷 ５９．专利权转让合同纠纷 （１）发明专利转让合

同纠纷 （２）实用新型专利转让合同纠纷 （３）外观设计专

利转让合同纠纷 ６０．专利实施许可合同纠纷 ６１．商标权

转让合同纠纷 ６２．商标许可使用合同纠纷 ６３．委托创作

纠纷 ６４．合作创作纠纷 ６５．著作权许可使用合同纠纷 （

１）出版合同纠纷 （２）表演权许可合同纠纷 （３）作品翻

译许可合同纠纷 （４）作品改编许可合同纠纷 （５）作品广

播权许可合同纠纷 ６６．著作权转让合同纠纷 ６７．软件开

发合同纠纷 ６８．软件著作权许可使用合同纠纷 ６９．软件

著作权转让合同纠纷 十七、保管合同纠纷 ７０．保管合同纠

纷 十八、仓储合同纠纷 ７１．仓储合同纠纷 十九、委托合同

纠纷 ７２．委托合同纠纷 （１）诉讼代理合同纠纷 （２）进

出口代理合同纠纷 （３）专利代理纠纷 （４）商标代理纠纷

（５）船舶代理合同纠纷 （６）民用航空运输销售代理合同

纠纷 （７）货运代理合同纠纷 （８）保险代理纠纷 二十、行

纪合同纠纷 ７３．行纪合同纠纷 （１）代购代销合同纠纷 （

２）期货交易代理合同纠纷 （３）证券交易代理合同纠纷 （

４）保险经纪合同纠纷 二十一、居间合同纠纷 ７４．居间合

同纠纷 二十二、担保合同纠纷 ７５．保证合同纠纷 ７６．抵

押合同纠纷 （１）民用航空器抵押合同纠纷 ７７．质押合同

纠纷 ７８．留置纠纷 ７９．定金合同纠纷 二十三、典当纠纷

８０．典当纠纷 二十四、保险合同纠纷 ８１．财产保险合同

纠纷 ８２．人身保险合同纠纷 ８３．再保险合同纠纷 ８４．

保险代位求偿权纠纷 二十五、海商合同纠纷 ８５．海上货物

运输合同纠纷 ８６．航次租船合同纠纷 ８７．海上旅客运输

合同纠纷 ８８．定期租船合同纠纷 ８９．光船租赁合同纠纷

９０．海上拖航合同纠纷 ９１．海难救助合同纠纷 ９２．海

上打捞合同纠纷 ９３．海上保险合同纠纷 ９４．港口作业合

同纠纷 ９５．理货合同纠纷 ９６．航道疏浚合同纠纷 ９７．

海上运输（船舶）联营合同纠纷 ９８．船舶建造、买卖、拆

解合同纠纷 ９９．海员劳务合同纠纷 二十六、储蓄存款合同

纠纷 １００．储蓄存款合同纠纷 二十七、信用卡纠纷 １０１

．信用卡纠纷 二十八、信用证纠纷 １０２．信用证纠纷 二十

九、期货交易纠纷 １０３．期货交易纠纷 三十、信托纠纷 １

０４．信托纠纷 三十一、证券合同纠纷 １０５．股票交易纠

纷 １０６．公司债券交易纠纷 １０７．出资转让纠纷 １０８

．国债交易纠纷 １０９．证券代销协议纠纷 １１０．证券包

销协议纠纷 １１１．证券投资咨询纠纷 １１２．证券资信评

估纠纷 １１３．证券回购合同纠纷 三十二、经营合同纠纷 １

１４．出资纠纷 １１５．联营合同纠纷 １１６．合伙协议纠

纷 １１７．企业承包合同纠纷 １１８．企业租赁合同纠纷 １

１９．挂靠经营纠纷 １２０．企业出售纠纷 １２１．上市公

司收购纠纷 １２２．公司分立纠纷 １２３．公司合并纠纷 １

２４．债权转股权纠纷 １２５．彩票、奖券纠纷 １２６．补

偿贸易纠纷 １２７．中外合资经营合同纠纷 １２８．中外合

作经营合同纠纷 三十三、中外合作勘探开发自然资源合同纠

纷 １２９．中外合作勘探开发自然资源合同纠纷 三十四、农

业承包合同纠纷 １３０．农业承包合同纠纷 三十五、电信合

同纠纷 １３１．电信合同纠纷 三十六、邮政合同纠纷 １３２

．邮政合同纠纷 三十七、演出合同纠纷 １３３．演出合同纠

纷 三十八、服务合同纠纷 １３４．服务合同纠纷 （１）医疗

服务合同纠纷 （２）银行结算合同纠纷 （３）银行保管箱服

务合同纠纷 （４）法律服务合同纠纷 （５）旅游合同纠纷 （

６）房地产咨询纠纷 （７）房地产价格评估纠纷 （８）房地

产经纪纠纷 （９）旅店服务合同纠纷 （１０）财会服务合同

纠纷 （１１）物业管理纠纷 （１２）饮食服务合同纠纷 （１

３）娱乐服务合同纠纷 （１４）有线电视收视纠纷 三十九、

劳动争议 １３５．劳动合同纠纷 １３６．集体劳动合同纠纷

１３７．事实劳动关系争议 １３８．劳动保险纠纷 四十、劳

务（雇佣）合同纠纷 １３９．劳务（雇佣）合同纠纷 第二部

分 权属、侵权及不当得利、无因管理纠纷案由 一、所有权及

与所有权相关权利纠纷 １４０．财产所有权纠纷 （１）财产

权属纠纷 （２）财产损害赔偿纠纷 １４１．提单纠纷 １４２

．仓单纠纷 １４３．存单纠纷 １４４．宅基地纠纷 １４５．

探矿权纠纷 １４６．采矿权纠纷 １４７．自然资源使用权纠

纷 １４８．承包经营权纠纷 １４９．相邻关系纠纷 （１）相

邻用水、排水纠纷 （２）相邻采光、通风纠纷 （３）相邻土

地使用关系纠纷 （４）相邻损害防免关系纠纷 １５０．埋藏

物隐藏物权属纠纷 １５１．拾得遗失物权属纠纷１５２．拾

得漂流物权属纠纷 １５３．拾得失散的饲养动物权属纠纷 二

、票据、证券权益纠纷 １５４．票据付款请求权纠纷 １５５

．票据追索权纠纷 １５６．票据交付请求权纠纷 １５７．票

据返还请求权纠纷 １５８．票据损害赔偿纠纷 １５９．票据

利益返还请求权纠纷 １６０．汇票回单签发请求权纠纷 １６

１．证券发行纠纷 （１）配股纠纷 １６２．证券返还纠纷 １

６３．证券欺诈纠纷 １６４．证券内幕交易纠纷 １６５．操

纵证券交易市场纠纷 １６６．虚假证券信息纠纷 １６７．证

券投资基金纠纷 １６８．证券登记、托管、结算纠纷 三、股

东权纠纷 １６９．股票交付请求权纠纷 １７０．股权转让侵

权纠纷 （１）优先认购权纠纷 １７１．股东会议表决权纠纷

１７２．公司知情权纠纷 １７３．公司盈余分配权纠纷 １７

４．公司剩余财产分配纠纷 １７５．公司决议侵害股东权纠

纷 １７６．股东会议召集权纠纷 四、损害公司权益纠纷 １７

７．股东不履行对公司义务纠纷 １７８．董事、监事、经理

损害公司利益纠纷 五、知识产权纠纷 （一）著作权纠纷 １７

９．著作人身权纠纷 （１）作品发表权纠纷 （２）作品署名

权纠纷 （３）作品修改权纠纷 （４）保护作品完整权纠纷 １

８０．著作财产权纠纷 （１）复制权纠纷 （２）发行权纠纷

（３）展览权纠纷 （４）公开表演权纠纷 （５）播放权纠纷

（６）摄制权纠纷 （７）改编权纠纷 （８）翻译权纠纷 （９

）汇编权纠纷 １８１．邻接权纠纷 １８２．计算机软件著作

权纠纷 （１）计算机软件著作权权属纠纷 （２）计算机软件

著作权侵权纠纷 （二）商标权纠纷 １８３．商标权权属纠纷

１８４．商标侵权纠纷 （１）假冒注册商标纠纷 （２）销售

假冒注册商标的商品纠纷 （３）非法制造、销售非法制造的

注册商标标识纠纷 （三）专利权纠纷 １８５．专利权权属纠

纷 １８６．专利侵权纠纷 １８７．专利发明人、设计人署名

权纠纷 １８８．专利申请权纠纷 １８９．专利申请优先权纠

纷 １９０．专利实施强制许可使用费纠纷 １９１．发明专利

临时保护期使用费纠纷 （四）发现权与发明权纠纷 １９２．

发现权纠纷 １９３．发明权纠纷 （１）植物新品种纠纷 六、

不正当竞争纠纷 １９４．垄断纠纷 １９５．虚假广告纠纷 １

８６．侵害商业秘密纠纷 （１）侵害商业技术秘密纠纷 （２

）侵害商业经营秘密纠纷 １９７．伪造、冒用产品质量标志

纠纷 １９８．仿冒、伪造知名商品特有名称、包装、装潢纠

纷 １９９．伪造产地纠纷 ２００．倾销纠纷 ２０１．损害（

竞争对手）商业信誉、商品声誉纠纷 七、海事纠纷 ２０２．

海上重大责任事故纠纷 ２０３．船舶碰撞纠纷 （１）船舶浪

损纠纷 ２０４．船舶触碰（建筑物、设施）损害赔偿纠纷 ２

０５．船舶损坏（空中或水下设施）损害赔偿纠纷 ２０６．

影响航船航行损害赔偿纠纷 ２０７．海上人身损害赔偿纠纷

２０８．港口作业纠纷 ２０９．养殖损害赔偿纠纷 ２１０．

船舶、港口作业污染损害赔偿纠纷 ２１１．非法留置船载货

物纠纷 ２１２．共同海损纠纷 ２１３．船舶水道规费纠纷 八

、人身权纠纷 ２１４．人身损害赔偿纠纷 （１）道路交通事

故人身损害赔偿纠纷 （２）铁路旅客运输损害赔偿纠纷 （３

）水上旅客运输损害赔偿纠纷 （４）航空旅客运输损害赔偿

纠纷 （５）航空器对地、水面上第三人损害赔偿纠纷 （６）

医疗事故损害赔偿纠纷 （７）工伤事故损害赔偿纠纷 ２１５

．人身自由权纠纷 ２１６．名誉权纠纷 ２１７．名称权纠纷

２１８．姓名权纠纷 ２１９．荣誉权纠纷 ２２０．肖像权纠

纷 九、特殊侵权纠纷 ２２１．国家机关及其工作人员职务侵

权纠纷 ２２２．雇员受害赔偿纠纷 ２２３．雇佣人损害赔偿

纠纷 ２２４．产品责任纠纷 ２２５．高度危险作业致人损害

纠纷 ２２６．环境污染损害赔偿纠纷 ２２７．地面（公共场

所）施工损害赔偿纠纷 ２２８．建筑物、搁置物、悬挂物塌

落损害赔偿纠纷 ２２９．堆放物品倒塌损害赔偿纠纷 ２３０

．动物致人损害赔偿纠纷 ２３１．驻特别行政区军人执行职

务侵权纠纷 ２３２．防卫过当损害赔偿纠纷 ２３３．紧急避

险损害赔偿纠纷 ２３４．侵害未成年人接受教育权纠纷 十、

不当得利纠纷 ２３５．不当得利纠纷 十一、无因管理纠纷 ２

３６．无因管理纠纷 第三部分 婚姻家庭、继承纠纷案由 一、

婚姻家庭纠纷 ２３７．婚约财产纠纷 ２３８．离婚纠纷 ２３

９．夫妻登记离婚后财产纠纷 ２４０．解除非法同居关系纠

纷 ２４１．婚姻无效纠纷 ２４２．撤销婚姻纠纷 ２４３．夫

妻财产约定纠纷 ２４４．婚姻自主权纠纷 ２４５．抚养、扶

养关系纠纷 ２４６．抚育费纠纷 ２４７．扶养费纠纷 ２４８

．监护权纠纷 ２４９．探视子女权纠纷 ２５０．生身父母确

认纠纷 ２５１．赡养纠纷（１）变更赡养关系纠纷 ２５２．

确认收养关系纠纷 ２５３．解除收养关系纠纷 ２５４．继父

母子女关系纠纷 ２５５．分家析产纠纷 二、继承纠纷 ２５６

．法定继承纠纷 （１）转继承纠纷 （２）代位继承纠纷 ２５

７．遗嘱继承纠纷 ２５８．继承权确认纠纷 ２５９．被继承

人债务清偿纠纷 ２６０．遗赠纠纷 ２６１．遗赠扶养协议纠

纷 第四部分 适用特别程序案件案由 ２６２．申请宣告公民无

民事行为能力案 ２６３．申请宣告公民限制民事行为能力案

２６４．申请宣告公民恢复限制民事行为能力案 ２６５．申

请宣告公民恢复完全民事行为能力案 ２６６．申请指定监护

人案 ２６７．申请撤销监护人资格案 ２６８．申请宣告失踪

案 ２６９．申请撤销宣告失踪案 ２７０．申请为失踪人财产

指定、变更代管人案 ２７１．失踪人债务支付案 ２７２．申

请宣告公民死亡案 ２７３．申请撤销宣告公民死亡案 ２７４

．被撤销死亡宣告人请求返还财产案 ２７５．申请认定财产

无主案 ２７６．申请撤销认定财产无主案 ２７７．申请确定

选民资格案 ２７８．申请支付令案 ２７９．申请公示催告案

２８０．国有企业破产案 ２８１．（非国有）企业法人破产

还债案 ２８２．申请法院指定清算组成员案 ２８３．申请诉

前财产保全案 ２８４．申请确认仲裁协议效力案 ２８５．仲

裁程序中的财产保全案 ２８６．申请撤销仲裁裁决案 ２８７

．申请止付信用证项下款项纠纷案 ２８８．申请海事请求保

全案 （１）申请扣押船舶案 （２）申请拍卖扣押船舶案 （３

）申请扣押船载货物案 （４）申请拍卖扣押船载货物案 ２８

９．申请海事强制令案 ２９０．申请海事证据保全案 ２９１

．申请设立海事赔偿责任限制基金案 ２９２．申请海事船舶

优先权催告案 ２９３．申请海事债权确权案 ２９４．申请承

认外国法院民事判决案 ２９５．申请承认外国法院民事裁定

案 ２９６．申请承认国外仲裁裁决案 ２９７．申请认可台湾

地区法院民事判决案 ２９８．申请认可台湾地区法院民事裁

定案 ２９９．申请认可台湾地区法院民事调解书案 ３００．

申请认可台湾地区仲裁裁决案 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com